
Comune di TULA                                                Provincia di Sassari

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  70   Del  31-08-2020

Oggetto: Concessione nulla - osta incondizionato al trasferimento del Dipendente
comunale presso l'Amministrazione regionale Direzione Generale della
Protezione Civile - mobilità ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. n 165/2001

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di agosto, alle ore 14:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei Signori:

SATTA GESUINO Sindaco P
PUDDU EMANUELE Assessore A
CANU MARIA PAOLA Assessore P
SERUSI BIANCA Assessore P
PUDDU ELIA assessore P

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
c.4,lett.a), del Decreto Legislativo N° 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa
Spissu Paola.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso:
PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolatità tecnica

Data: 31-08-2020 Il Responsabile del servizio
Spissu Paola

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota, prot. ente n. 4152 del 12.08.2020 allegata alla presente, con la quale  la
Direzione generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna comunica
che, con determinazione del Direttore generale della Protezione Civile n. 309 del 14.7.2020, è
stata approvata la graduatoria definitiva relativa alla procedura straordinaria di mobilità, ai
sensi dell’art. 5, comma 3, L.R. 9 marzo 2020, n. 9 - Procedura straordinaria di mobilità per
l’acquisizione e immissione nel ruolo unico dell’Amministrazione regionale di 65 unità di
personale da impiegarsi nella Direzione generale della Protezione Civile, dalla quale si evince
che la Sig.ra Campesi Maria Stefania è risultata vincitrice;

DATO ATTO che con la succitata comunicazione si richiede a questo Ente il nulla-osta
incondizionato alla cessione del contratto per l’inserimento nel ruolo unico regionale nonché
la verifica della veridicità delle dichiarazioni rese dalla dipendente nella domanda di
partecipazione alla procedura straordinaria di mobilità;



VISTA inoltre la richiesta prot.  n. 4333 del 25.08.2020 di nulla osta incondizionato
presentata dalla dipendente Campesi Maria Stefania;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTO l'art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’art. 33 comma 2 del D.L. n. 34 del 30/4/2019, convertito in L. n. 58/2019;
VISTO il Decreto Ministeriale del 17/3/2020;
VISTA la circolare esplicativa del Ministero dell’Interno del 8/6/2020;

RILEVATO che il decreto-legge 34/2019, articolo 33, e in sua applicazione il DPCM 17
marzo 2020 ha delineato un metodo di calcolo delle capacità assunzionali
completamente nuovo rispetto al sistema previgente come introdotto dall’art.3 del
D.L.90 del 24/6/2014 conv. in L.114 del 11/08/2014 e successive integrazioni;

CONSIDERATO che il nuovo regime trova fondamento non nella logica sostitutiva del
turnover, legata alle cessazioni intervenute nel corso del quinquennio precedente, ma su una
valutazione complessiva di sostenibilità della spesa di personale rispetto alle entrate correnti
del Comune;

PRESO ATTO inoltre della circolare del Ministro per la Pubblica amministrazione, n.
1374 del 08.06.2020, la quale, in attuazione del DPCM del 17.03.2020, Decreto attuativo  del
D.L. N. 34/2019, ART. 33, recante misure per la definizione delle capacità assunzionali a
tempo indeterminato dei comuni, in vigore a decorrere dal 20 aprile 2020;

CONSIDERATO che la nuova capacità assunzionale è ancorata esclusivamente alla
sostenibilità finanziaria e che pertanto si ritiene superato quanto previsto dall’art. 14
comma 7 del D.L. n. 95 del 2012 secondo cui le cessazioni dal servizio per processo di
mobilità non possono essere calcolate come risparmio utile per definire l’ammontare della
disponibilità finanziaria da destinare alle assunzioni; Come testualmente ribadito dalla
circolare del Ministro per la Pubblica amministrazione, n.1374/2020, si tratta di una
disposizione che è riconducibile alla regolamentazione delle facoltà assunzionali basata sul
turn-over, con la conseguenza che la stessa deve ritenersi non operante per i comuni che
siano pienamente assoggettati alla vigenza della disciplina fondata sulla sostenibilità
finanziaria;

RILEVATA altresì la propria competenza, a norma degli articoli 48 e 91 del citato decreto
legislativo 267/2000, in materia di programmazione del fabbisogno del personale;

RITENUTO di esprimere parere favorevole in merito all’accoglimento dell’istanza della
richiedente, sussistendo le condizioni organizzative per accogliere la succitata richiesta di
mobilità in uscita verso altra pubblica amministrazione e di concedere pertanto il nulla-osta
alla mobilità alla richiedente Campesi Maria Stefania, dipendente del Comune di Tula,
inquadrata nella categoria giuridica contrattuale C del CCNL Regioni EE,LL. – posizione
economica C6;

DATO ATTO che è stato richiesto con nota prot. n.4444 del 31.08.2020 alla Regione
Sardegna il concordamento del termine del primo gennaio 2021, per evidenti ragioni
organizzative, di cessione della suddetta unità di personale;

2



ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Segretario Comunale
in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Tutto ciò premesso,

Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA

Di dare atto di quanto in premessa.

DI RILASCIARE, in accoglimento dell’istanza della richiedente sig.ra Campesi Maria
Stefania, dipendente di questa Amministrazione in qualità di Istruttore culturale a tempo
indeterminato, inquadrata nella Cat. C – posizione economica C6, il nulla osta incondizionato
per la mobilità e l’immissione in ruolo unico dell’Amministrazione regionale   della Sardegna
da impiegarsi nella Direzione generale della Protezione Civile;

DI TRASMETTERE il presente atto alla Direzione regionale degli Affari generali e del
personale della Sardegna e alla Direzione generale della protezione Civile per i provvedimenti
di competenza.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs 267/2000.

Il Responsabile del procedimento

3



4

Approvato e sottoscritto:
ILSINDACO

F.to SATTA GESUINO

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Spissu Paola

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 01-09-2020 , per rimanervi
quindici giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. N° 267/2000;
E’ stata trasmessa in data 01-09-2020  ai capi gruppo consiliari (Art. 125, D.Lgs. N°
267/2000), Prot. n° 4446;

Dalla Residenza Comunale, lì 01-09-2020  .

                                                              Il Segretario Comunale
                                                    Dott.ssa Spissu Paola

                                                           _____________________________

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
E’ divenuta esecutiva il giorno 31-08-2020;
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134,c. 4, D.Lgs. N°267/2000);
Decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs N°267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 31-08-2020 .

                                                              Il Segretario Comunale
                                                    Dott.ssa Spissu Paola

                                                                    __________________________________

___________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, lì_______________
Il Segretario Comunale


